⁸⁰ Gv 1,12.

⁸¹ Rm 8,17.

⁸² 1Pt 1,3-4.

⁸³ «Considerare oportet, quod perfectione quacumque accedente, superadditur facultas aliquid faciendi vel adipiscendi, sicut aer illuminatus a sole facultatem habet ut possit esse medium visionis, et aqua calefacta ab igne facultatem habet decoquendi, et hoc sperare posset si sensum haberet. Homini autem supra animae naturam additur perfectio gratiae, per quam efficitur divinae consors naturae, ut dicitur 2 Petr. 1, 4: unde et secundum hoc dicimur regenerari in filios Dei, secundum illud Io. 1, 12: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Filii autem effecti convenienter possunt hereditatem sperare, secundum illum Rom. 8, 17: *Si filii et heredes*. Et ideo secundum hanc spiritualem regenerationem competit homini quandam altiorespem de Deo habere, hereditatis scilicet aeternae consequendae, secundum illud 1 Petr. 1, 3: *Regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem, conservatam in caelis*»: *CTh*, II, 4 (testo italiano in TOMMASO D'AQUINO, *Compendio di teologia*, ESD, Bologna 1995, 326; testo latino in THOMAS DE AQUINO, *Compendium theologiae*, in ID., *Compendium theologiae. De articulis fidei et Ecclesiae sacramentis. Responsio de 108 articulis. Responsio de 43 articulis. Responsio de 36 articulis. Responsio de 6 articulis. Epistola ad ducissam Brabantiae. De emptione et venditione ad tempus. Epistola ad Bernardum abbatem Casinensem. De regno ad regem Cypri. De secreto*, cura et studio FRATRUM PRAEDICATORUM, Editori di San Tommaso, Roma 1979, 191).

E più sotto riprende il tema affermando:

Benché a motivo della cura speciale che Dio ha degli uomini si dica che egli è vicino, tuttavia si dice che è vicino in modo specialissimo ai buoni, a coloro cioè che si sforzano di avvicinarsi a lui mediante la fede e l'amore, come esorta s. Giacomo: «Avvicinatevi a Dio ed egli si avvicinerà a voi»⁸⁴; e anche nel Salmo si dice: «Il Signore è vicino a quanti lo invocano, a quanti lo cercano con cuore sincero»⁸⁵. E non solo si avvicina ai buoni, ma abita in essi mediante la grazia, come si legge in Geremia: «Tu abiti in mezzo a noi, Signore, ecc.»⁸⁶. Per aumentare quindi la speranza dei santi si proclama: «che sei nei cieli»⁸⁷, cioè «nei santi»⁸⁸, come interpreta s. Agostino: «tanta infatti – egli dice – è la distanza fra i giusti e i peccatori, quanto fisicamente il cielo è lontano dalla terra. E per significare questo, quando preghiamo ci volgiamo a oriente, dove si eleva il cielo»⁸⁹. Viene accresciuta così la speranza dei santi e la fiducia nella preghiera⁹⁰ non solo per la vicinanza divina, ma anche per la dignità che hanno ricevuto da Dio, che per mezzo di Cristo li ha resi cieli, come si legge in Isaia: «Per piantare i cieli fonderai la terra»⁹¹. Infatti chi li ha resi cieli non negherà loro i beni celesti⁹².

⁸⁴ Gc 4,8.

⁸⁵ Sal 145(144),18.

⁸⁶ Ger 14,9.

⁸⁷ Mt 6,9.

⁸⁸ *Il discorso del Signore sul monte*, 2, 5.

⁸⁹ *Il discorso del Signore sul monte*, 2, 5.

⁹⁰ Si ricordi sempre lo stretto legame che esiste tra la speranza e la preghiera.

⁹¹ Is 51,16.

⁹² «Quamvis propter specialem curam omnibus hominibus Deus dicatur propinquus esse, specialissime tamen dicitur esse propinquus bonis qui ei fide et dilectione appropinquare nituntur, secundum illud Iac. 4, 8: *Appropinquate Deo et appropinquabit vobis*; unde in Psalmo [144, 18], dicitur: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate*. Nec solum eis appropinquat,

Quindi la grazia, che rende partecipi della natura divina e figli adottivi di Dio, potenzia ed eleva la speranza dell'uomo, perché quando ad una realtà viene aggiunta una perfezione, ad essa consegue anche l'aggiunta di una nuova capacità operativa e acquisitiva. Quindi, nel caso dell'uomo, quando alla natura viene aggiunta la grazia, egli ottiene una capacità operativa nuova – soprannaturale – e diventa capace di acquistare qualcosa di nuovo – la beatitudine soprannaturale, come eredità di vita eterna concessa a coloro che sono rigenerati per grazia –.

Del resto anche nella *Somma teologica* l'Aquinate insegna che la grazia è necessaria per ottenere la vita eterna, cioè la beatitudine soprannaturale⁹³. Ecco le sue parole:

Gli atti che ci devono condurre a un fine devono essere proporzionati a tale fine. Ora, nessun atto sorpassa la misura del principio attivo che lo produce. Vediamo infatti che nella natura una cosa non può mai realizzare un effetto superiore alla propria virtù attiva, ma con la sua operazione può produrre soltanto un effetto proporzionato alla propria capacità. Ora, la vita eterna è un fine che sorpassa la misura della

sed etiam eos per gratiam inhabitat, secundum illud Ier. 14, 9: *Tu in nobis es Domine*. Et ideo ad sanctorum spem augendam dicitur [Matth. 6, 9]: *Qui es in caelis, idest in sanctis*, ut Augustinus [De serm. Dom. in monte, 2, 5] exponit. Tantum enim, ut ipse dicit, spiritualiter interesse videtur inter iustos et peccatores, quantum corporaliter inter caelum et terram. Huius rei significandae gratia orantes ad orientem convertimur, unde caelum surgit. Ex quo etiam spes sanctis augetur et orandi fiducia non solum ex propinquitate divina, sed etiam ex dignitate quam sunt consecuti a Deo, qui eos per Christum caelos fecit, secundum illud Is. 51, 16: *Ut plantes caelos, et fundes terram*. Qui enim eos caelos fecit, bona eis caelestia non negabit»: *CTh*, II, 6 (testo italiano in *CThi*, 331-332; testo latino in *CThl*, 197).